Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Иркутской области
«О внесении изменения в
часть 1 статьи 6 Закона
Иркутской области
«Об особо охраняемых
природных территориях и
иных особо охраняемых
территориях в Иркутской
области»

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 95 Регламента
Законодательного Собрания Иркутской области Законодательное Собрание
Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

принять Закон Иркутской области «О внесении изменения в часть 1
статьи 6 Закона Иркутской области «Об особо охраняемых природных
территориях и иных особо охраняемых территориях в Иркутской области»
и направить его Губернатору Иркутской области Кобзеву И.И. для
подписания и обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по законодательству о природопользовании, экологии и
сельском хозяйстве

Р Е Ш Е Н И Е

18 февраля 2026 года 07/

г. Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ИЗ-1614 «О внесении
изменения в часть 1 статьи 6 Закона
Иркутской области «Об особо
охраняемых природных территориях и
иных особо охраняемых территориях в
Иркутской области»

Рассмотрев поправки к проекту закона Иркутской области № ИЗ-1614
«О внесении изменения в часть 1 статьи 6 Закона Иркутской области «Об
особо охраняемых природных территориях и иных особо охраняемых
территориях в Иркутской области», руководствуясь статьей 91, пунктом 1
части 1 статьи 92 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области,
комитет

РЕШИЛ:

1. Направить проект закона Иркутской области № ИЗ-1614 «О внесении
изменения в часть 1 статьи 6 Закона Иркутской области «Об особо
охраняемых природных территориях и иных особо охраняемых территориях в
Иркутской области» на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области, рекомендовав принять Закон Иркутской области «О внесении
изменения в часть 1 статьи 6 Закона Иркутской области «Об особо
охраняемых природных территориях и иных особо охраняемых территориях в
Иркутской области», и направить его Губернатору Иркутской области
Кобзеву И.И. для подписания и обнародования.

2. Сгруппировать таблицу одобренных поправок к проекту закона
Иркутской области № ИЗ-1614 «О внесении изменения в часть 1 статьи 6
Закона Иркутской области «Об особо охран^е^ых природных территориях и
иных особо охраняемых территориях в Ирку: ской области».

Председатель комитета С.Г. Гомбоев

ТАБЛИЦА ОДОБРЕННЫХ ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1614

«О внесении изменения в часть 1 статьи 6 Закона Иркутской области «Об особо охраняемых природных территориях и
иных особо охраняемых территориях в Иркутской области»

№

Автор
поправки

Струк­
турный
элемент
проекта
закона

Содержание поправки Обоснование поправки

Решение
комитета

1 Депутат
Законода­
тельного
Собрания
Иркутской
области
С.Г. Гомбоев

Абзац 2
статьи 1 после слов «местного зна­

чения;» дополнить словами
«, если иное не установлено
федеральным законода­
тельством;».

На основании вступающих в силу с 1 марта 2026
года редакций частей 1, 2.1 статьи 60.1 Лесного ко­
декса Российской Федерации (далее - ЛК РФ) леса
подлежат защите в том числе от опасных видов ин­
вазивных (чужеродных) растений. Перечень опас­
ных видов инвазивных (чужеродных) растений, ко­
торые способны нанести вред лесам как экологиче­
ской системе и лесным ресурсам и в отношении ко­
торых должны приниматься меры по их выявлению,
предупреждению их распространения и их уничто­
жению (далее - перечень опасных видов инвазивных
(чужеродных) растений, которые способны нанести
вред лесам), устанавливается для каждого лесного
района федеральным органом исполнительной вла­
сти, осуществляющим федеральный государствен­
ный лесной контроль (надзор).

ЛК РФ не установлено право органов государ­
ственной власти субъектов Российской Федерации
устанавливать перечень опасных видов инвазивных
(чужеродных) растений, которые способны нанести
вред лесам, в случае образования в лесах на землях
лесного фонда особо охраняемых природных терри­
торий регионального и местного значения.

Одобрить

2

Автор
поправки

№

Струк­
турный
элемент
проекта
закона

Содержание поправки Обоснование поправки

Решение
комитета

Вводимая Федеральным законом от 31 июля
2025 года № 294 - ФЗ «О внесении изменений в Зе­
мельный кодекс Российской Федерации и отдельные
законодательные акты Российской Федерации» с 1
марта 2026 года в Федеральный закон от 14 марта
1995 года № ЗЗ-ФЗ «Об особо охраняемых природ­
ных территориях» статья 35.1, устанавливающая
полномочие субъекта Российской Федерации по
определению перечня опасных видов инвазивных
(чужеродных) растений на особо охраняемых при­
родных территориях регионального и местного зна­
чения, не учитывает ситуацию создания и функцио­
нирования особо охраняемых природных террито­
рий регионального и местного значения в лесах на
землях лесного фонда.

На основании вышеизложенных норм предлага-
ется скорректировать положения проекта закона.

Председатель комитета С.Г. Гомбоев

Проект
вносится Губернатором
Иркутской области

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ ЧАСТЬ 1 В СТАТЬИ 6 ЗАКОНА
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ
ТЕРРИТОРИЯХ И ИНЫХ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ТЕРРИТОРИЯХ В

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1
Внести в часть 1 статьи 6 Закона Иркутской области от 19 июня

2008 года № 27-оз «Об особо охраняемых природных территориях и иных особо
охраняемых территориях в Иркутской области» (Ведомости Законодательного
собрания Иркутской области, 2008, № 43, т. 1; Ведомости Законодательного
Собрания Иркутской области, 2009, № 13, т. 2; 2011, № 37; 2013, № 52, т. 2; 2014,
№ 10; 2015, № 31; 2016, № 44; 2021, № 39, № 48; 2022, № 62; 2023, № 3, т. 1;
2024, № 11-12) изменение, дополнив ее пунктом 132 следующего содержания :

«132) установление перечня опасных видов инвазивных (чужеродных)
растений, которые не отнесены к карантинным объектам и в отношении которых
должны приниматься меры по их выявлению, предотвращению их
распространения и их уничтожению на особо охраняемых природных
территориях регионального и местного значения, если иное не установлено
федеральным законодательством;».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных дней
после дня его официального опубликования, но не ранее 1 марта 2026 года.

Г убернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«___» ___________________года
№

ДЕПУТАТ
Законодательного Собрания Иркутской области четвертого созыва
от избирательного объединения Иркутского регионального отделения

Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»

ГОМБОЕВ СЕРГЕЙ ГЕННАДЬЕВИЧ
улица Ленина, дом 1а, гор. Иркутск, 664027

Телефон: 8(3952) 50-77-12 E-mail: gsgzs@List.ru

о J. oLclCг № 5 /^  Законодательное Собрание
На № __________от__________ Иркутской области

О внесении поправок
к проекту закона
Иркутской области

В соответствии со статьями 44, 46 Закона Иркутской области
от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и
правотворческой деятельности в Иркутской области» вношу в порядке
законодательной инициативы поправки к проекту закона Иркутской
области № ИЗ-1614 «О внесении изменения в часть 1 статьи 6 Закона
Иркутской области «Об особо охраняемых природных территориях и иных
особо охраняемых территориях в Иркутской области».

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

Депутат
Законодательного Собрания
Иркутской области

оЗ
io$S

a  ol

mailto:gsgzs@List.ru

ПРОЕКТ

ТАБЛИЦА ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1614

«О внесении изменения в часть 1 статьи 6 Закона Иркутской области «Об особо охраняемых природных территориях
и иных особо охраняемых территориях в Иркутской области»

(второе чтение)

№

Структурная
единица
проекта
закона

Содержание поправки Обоснование поправки

1 Абзац 2
статьи 1 после слов «местного значения;»

дополнить словами «, если иное не
установлено федеральным
законодательством;».

На основании вступающих в силу с 1 марта 2026 года редакций
частей 1, 2.1 статьи 60.1 Лесного кодекса Российской Федерации
(далее - ЛК РФ) леса подлежат защите в том числе от опасных
видов инвазивных (чужеродных) растений. Перечень опасных
видов инвазивных (чужеродных) растений, которые способны
нанести вред лесам как экологической системе и лесным ресурсам
и в отношении которых должны приниматься меры по их
выявлению, предупреждению их распространения и их
уничтожению (далее - перечень опасных видов инвазивных
(чужеродных) растений, которые способны нанести вред лесам),
устанавливается для каждого лесного района федеральным
органом исполнительной власти, осуществляющим федеральный
государственный лесной контроль (надзор).

ЛК РФ не установлено право органов государственной
власти субъектов Российской Федерации устанавливать перечень
опасных видов инвазивных (чужеродных) растений, которые
способны нанести вред лесам, в случае образования в лесах на
землях лесного фонда особо охраняемых природных территорий
регионального и местного значения.

Вводимая Федеральным законом от 31 июля 2025
года № 294 - ФЗ «О внесении изменений в Земельный кодекс

2
Российской Федерации и отдельные законодательные акты
Российской Федерации» с 1 марта 2026 года в Федеральный закон
от 14 марта 1995 года № ЗЗ-ФЗ «Об особо охраняемых
природных территориях» статья 35.1, устанавливающая
полномочие субъекта Российской Федерации по определению
перечня опасных видов инвазивных (чужеродных) растений на
особо охраняемых природных территориях регионального и
местного значения, не учитывает ситуацию создания и
функционирования особо охраняемых природных территорий
регионального и местного значения в лесах на землях лесного
фонда.

На основании вышеизложенных норм предлагается
скорректировать положения проекта закона.___________________